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ABSTRACT

Marková, Lucie. University of West Bohemia. June, 2015. Using short video clips in

English language teaching. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis concerns itself with using short video clips in teaching English language. It

provides an answer to the question why the videos are regarded as an engaging element,

and can be seen as a powerful teaching tool in the world of advancing technology.

Additionally, it analyzes individual skills that can be developed by using short videos in

lessons and specifies characteristics of adult learners in comparison to other age categories.

The associated research was carried out through questionnaires during a piloting of an

online educational program and its consequent evaluation. The main objective of the study

was to determine which of the tested activities, focused on different skills, were found the

most useful and the most enjoyable from the perspective of an adult language student. The

results yielded interesting findings that evaluated activities do not differ significantly with

respect to the monitored elements. Based on the presented results, it may be concluded that

the determining factors are the diversity of the related activities, their shuffle and the focus

on individual skills.

TABLE OF CONTENTS

I.INTRODUCTION 1

II.THEORETICAL BACKGROUND 2

Video, the teaching medium 2

Motivation 3

Communication and non-verbal aspects of communication 4

Cross-cultural comparison 4

Authentic language 5

Technical features 5

Challenges of using videos 6

Skills developed by using videos 7

Listening 7

Reading 10

Speaking 11

Writing 13

Adult learners 14

Implicit versus explicit learning 15

Discipline and cooperation 15

Concentration span 15

Motivation 16

Problematic issues 16

III.METHODOLOGY 18

Research purpose and background 18

Respondents 18

Data acquisition methods 19

IV. RESULTS AND COMMENTARIES 23

Activity: Answer the Questions 23

Activity: Put in Order 25

Activity: True or False 27

Activity: Word Recognition 29

Activity: Find the Pairs 30

Activity: Be a Designer 31

Activity: Find the Synonyms 33

Activity: Label the Items 34

Activity: Dub the Clip 36

Activity: About the Character 37

Activity: Be a Narrator 38

Overall results 40

V. IMPICATIONS 45

Implications for Teaching 45

Limitations of the Research 46

Suggestions for Further Research 47

VI. CONCLUSION 48

References 49

Appendices 51

Shrnutí 68

LIST OF GRAPHS

Graph 1. Results showing the overall enjoyment of the activities.

Graph 2. Overall ranking of the listed activities in terms of their enjoyment.

Graph 3. Results showing the usefulness of the activities.

Graph 4. Overall ranking of the listed activities in terms of their usefulness.

1

I. INTRODUCTION

Each time period brings along its specifics. Technology has gradually become an

inseparable part of our present life. Many aspects of each day are somehow affected by the

latest technological developments. We are woken up by an insisting digital alarm clock, we

spend most of the working hours in front of a computer screen while speaking on the

phone, texting, or chatting. On the way home, we listen to an MP3 player, read an e-book

or surf the Internet on our smartphone. In the evening we meet friends on social networks

or use various apps on a tablet. Inevitably, such extensive burst of technology must have an

impact on education as well. One of the outstanding features of present time that the

advanced technology has to offer to teachers are the seemingly unlimited sources. Using

short video clips in English language teaching is a one of the options and when used

effectively, it may represent a diverse teaching tool. This thesis explores the practical

implications of using videos in lessons.

The first part of the thesis, the Theoretical Background chapter introduces the

theoretical foundation for the research. It provides an answer to the question, why short

video clips can be regarded as an advantageous teaching tool. It also tackles its possible

deficiencies that a teacher may encounters. The thesis further describes the skills of

listening, reading, speaking and writing developed by using videos. The end of the thesis

focuses on adult learners and their characteristics in comparison to younger students.

In the next chapter, methodology how the actual research was conducted is described. It

comprises of three parts. The purpose of the research and its background information are

introduced in the first part. The second part reveals comprehensive information about the

participants of the research, and the last part specifies methods that were used for data

collection.

The final part of the thesis provides a detailed analysis of the results acquired

within the research. Respondents‘ answers to the survey questions are compared and

interpreted. It further presents commentaries referring to the results. Additionally,

implications resulting from the research are introduced. Last but not least, limitation of the

research and suggestions for further study are briefly proposed.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

In the theoretical part, background information referring to the topic of using short

video clips in English language teaching is provided. This chapter comprises of three parts.

The first part introduces video as an indispensable tool of the present teaching process and

its possible challenges in the use. The objective of the second part is to describe the skills

which are developed by using videos in a class. A number of corresponding activities

developing those skills are also provided in this section. The last part focuses on learners,

adult learners in particular, since the research part of my thesis is aimed at them.

Video, the teaching medium

Technology happens to be increasingly important in our personal lives as well as in

our professions. The enormous and rapid development of technology naturally suggests

itself to be used also in teaching and learning. Technology is gradually becoming an

inherent part of the teaching process in terms of accessible equipment, which can be used

in classes. Together with the Internet, it represents countless sources that are at immediate

disposal. Technology is, in fact, becoming such a frequent tool, Ur (2012) on that account

has suggested: “Computers, in their various forms, with a wide range of software and

access to the Internet, are, in many teaching contexts, taken for granted, in much the same

way as the black- or whiteboard is” (p. 212). In this course, the use of videos comes into

question as a natural option.

The word ‘video’ may have different meanings in teaching a language. Lonergan

(1984) clarifies one meaning of the term: “For some, it means no more than replaying

television programmes on a video recorder, for viewing in class or private study” (p. 1),

and directly adds what else is understood by that term: “For others, it implies the use of a

video camera in class to record and play back to learners their activities and achievements

in a foreign language” (p. 1). Playing or recording a sequence could be considered as the

main differentiation of the word ‘video’ from the point of view of that time, which could

still be applicable to these days; however, with different technology employed. Computers,

DVD players, tablets, data projectors, cell phones, etc. are nowadays used instead of a

video recorder.
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 Developing technology provides the form of a video, which is constantly being

refined and upgraded, but what makes the video such a highly effective teaching medium?

According to Cooper, Lavery and Rinvolucri (1991): “Video is a supercharged medium of

communication and powerful vehicle of information” (p. 11) and the assertion is further

explained: “It is packed with messages, images, and ambiguity, and so represents a rich

terrain to be worked and reworked in the language learning classroom” (p. 11). I further

examine this statement step by step using the reference of Stempleski and Tomalin (1990)

who see the potential of videos through motivation, communication, non-verbal aspects of

communication, and through cross-cultural comparison (p. 3-4). In my opinion, the

‘terrain’ could be referred to the video material as such, ‘messages and images’ may

represent the verbal and non-verbal communication, and the ‘ambiguity’ can be regarded

as the cross-cultural comparison. Motivation then could be considered as something that

activates the ‘powerful vehicle’. To make the list of reasons, why to use videos in lesson,

complete, I also include the fact that they furnish students with authentic language; and

technical features of videos because they play a significant role when being used.

Motivation

It is facts of common knowledge that motivation is the crucial element in setting

one´s objectives and consequently achieving those objectives. It is the reason why we want

to do things that we do. It is also the principal precondition of learning. How is then

motivation connected to using videos in teaching languages? Stempleski and Tomalin

(1990) claim that learners of all ages become immediately interested when they can

experience the language in a lively way that a video or TV offer. Of all the other teaching

media, video, comprising of the combination of moving pictures and sound, is the most

comprehensive and realistic one, and it is therefore compared to the real-life sequence

experience. They also suggest that video can additionally make students experience lives

of others (p. 3). Such are the moments when the motivation is alerted. However, there are

certain drawbacks teachers must be aware of, as Lonergan (1984) indicates. He claims that

the vast majority of learners are used to watching TV or videos at home and they do so for

the purpose of entertainment and relaxation, thus they are happy to remain passive viewers

(p. 4-5). Such tendency must be by all means avoided in a classroom and it is up to the

language teacher to fully exploit the power of the video.
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Communication and non-verbal aspects of communication

The aspect of communication predominates in most videos, whether verbal or non-

verbal. Tomalin (1986) states: “TV offers visual and audio clues to meaning. The learner

doesn´t just hear the language but sees the context in which it is used” (p.1). Lonergan

(1984) adds that the language learners can recognize a number of other factors in

communication, e.g. they can hear participants of the sequence. They can also see them,

their age, sex, their relationships, social status, how they are dressed and how they feel and

what they are doing. The setting also enables the viewers to analyze information, such as

the place of the action and whether the situation is formal or informal (p. 4).

Similar knowledge and, furthermore, non-verbal aspects of communication such as

facial expressions, gestures, postures, or paralinguistic features become valuable sources

that can be easily and creatively used in language teaching. So, not only can the

communication, meaning the content language of the video sequence, be used in related

activities and practiced as the targeted language. The previously mentioned additional

information can also be used as an input or initiative for starting up communication or for


[…]


other teachers. Furthermore, I reveal some drawbacks of the entire research that were

noticed within the testing and the analysis that followed. And finally, I introduce

suggestions how this research might be broadened or extended.

Implications for Teaching

Based on the research, using short video sequences together with completing all

related activities proved itself to be a quite enjoyable method in teaching English, both for

the students, and the teachers. Furthermore, the findings of the research enabled us to

obtain some valuable pieces of information, listed below, which may help us, teachers, use

the videos more effectively.

The results suggested that students find more enjoyable such activities that are new,

unusual or less common than those, they are already familiar with. This study offers a

number of activities, more than half of which are rather uncommon. However, when used

repeatedly, all activities become familiar eventually. So, based on this research, we may

assume that even a small variation or a new element in already well-known activity can

make it more enjoyable.

The perception of enjoyment of activities, as we can deduce from the results, can

also be related to the succession of the activities, their variation as well as their language

content. The tendency in the rating suggested that those activities completed as the first

ones (either from the total number or from the group of activities aimed at different skills)

seemed to have been assessed as more enjoyable than others. It is therefore advisable to

use a modified variety of suitable activities for each video we intend to use in our lessons

and to avoid always starting with the same activity, e.g. with Answer the Questions.

Apparently, the language content has a considerable role as well. Our research was aimed

at adult learners, with their level of English being A2-B2; however, most of the listed

activities are presumably suitable also for younger learners (pre-secondary and secondary

level). It is important; nevertheless, to take into account the age and level of the students

and to make sure those aspects correspond with the language content of the video and the

related activities.
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In terms of the usefulness of the activities, the results implied, that the use of

dictionaries is not insignificant as it may seem. Those students who use dictionaries seem

to acquire a better or more exact understanding of the video content as well as of the

language used in the activity. Subsequently, the student´s confidence in the usefulness of

each particular activity may increase. It is necessary to point out; however, that the

monolingual dictionary is not always the best choice. The results showed that some of the

participants were discouraged when they found out that the program included only a link to

a monolingual dictionary tool. In such activities like Label the Items, bilingual dictionaries

would obviously be more suitable, if students needed to look up the required vocabulary

items in their native language.

There are other presumptions resulting from the research. Those; however, have not

been clearly proved, and therefore they are not further described. That leads us to

contemplate about the drawbacks of the research which are further discussed in the

following section.

Limitation of the Research

Even though prepared carefully, the research part of the thesis involving a pilot

version testing and its analysis, implied several limitations. The main deficiency lies in the

number of participants that was considered to be insufficient and much smaller than

desired right from the start. It was; however, decided to carry out the testing anyway, due

to several deadlines that had to be met. Regrettably, the implications resulting from the

conducted research cannot therefore be fully generalized.

When analyzing the usefulness of the individual activities, we came to a conclusion

that some of the students may have had a different criterion for assessing the usefulness.

We believe some students considered an activity more useful when they could already

practice and prove the newly acquired language. Our criterion was heading more towards

the question how the particular activity helped the student comprehend the content of the

video. As a result of the poor specification of the assessing question the answers cannot be

interpreted clearly, but must be considered with regard to the nature of each activity.

When rating difficulty, the students were asked to assess the difficulty of the

language with some activities because the language was the key element in them and it was

necessary for us to obtain information regarding the language content, its difficulty and

47

maintained level. With other activities, the students rated how difficult it was for them to

carry out the activity. The new, uncommon, or specifically designed activities were of

concern. In this case, we needed the students´ feedback for possible imperfections to be

revealed. This fact; however, devalued any general assessment of difficultness.

Last but not least, the selected method of the research turned out to be slightly

insufficient. We believe that completing eleven activities and then rating all of them

consecutively may have distorted the students´ perceiption of those activities. We presume

the questions related to such-and-such activity should have been given to the students right

after they completed that particular activity. That would have enabled us to obtain

immediate and clearer views on the presented activities.

Suggestions for Further Research

As the limitations, described in the previous section, imply, the research could be

further improved in two major aspects: number of participants involved in the study, and

some altered, better-formulated questions that would follow immediately after the

completion of the activity.

It was also registered in the course of analyzing the answers that in some cases, the

difficulty of the activity seemed to have influenced the overall enjoyment. In another case;

however, such tendency was not confirmed and it was in fact disproved. Further study

could thus involve an objective to find out whether difficulty of an activity or its certain

degree influences the overall enjoyment.

Another question that arose from the research and could be addressed in another

study is to grasp and further analyze the relation between the effort of a student spent to

carry out an activity and his or her perception of its usefulness. The results of our study

moderately suggested that there might be a relation between these two aspects.

As we can see, this chapter covered ways how the findings of the research may be

further implied in teaching; aspects that seemed to have been restricting the study; and

proposals how the existing research could be further and productively extended as well as

suggestions for a related study .
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VI. CONCLUSION

Using short videos in teaching English can be without a doubt a great asset of a

teacher´s repertoire of activities, considering the fast developing technology, accessible

equipment of classrooms and growing popularity of visual arts. Using short video clips can

be considered a versatile teaching tool for a number of reasons. Unlike other tools, one of

the fundamental features of videos is the visual dimension, which attracts the learners’

attention. It also helps to develop all four language skills. Scrivener (2005), however, aptly

observes:” Video is simply another classroom tool; it doesn´t do the teaching for you” (p.

351). It is therefore essential to apply the most suitable activities in order for the video to

be exploited in the most effective way.

The goal of the thesis, which was aimed at adult learners, was to analyze a number

of selected activities from the perspective of their enjoyment and usefulness. The activities

were divided into three groups depending on the focused language skill. The research

showed that the respondents found all the presented activities similarly enjoyable and

useful, however, new, unusual activities proved themselves to be slightly more enjoyable.

Based on the findings of the research, it may be concluded that the diversity of

activities related to the video, their exchange and modification, as well as their focus on

individual language skills, represent the most determining factors for the students and their

work with short videos.
