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to follow. Transitions, summaries and Acceptable
conclusions exist as appropriate. The Somewhat deficient
author demonstrates high quality Very deficient
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

7. The thesis meets the general Outstanding
requirements (formatting, chapters, Very good
length, dřvision into sections, etc.). Acceptable
References are cited properly within Somewhat deficient
the text and a complete reference list Very deficient
is provided.
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Assessment Criteria Seole Comments
1. Introduction is well written, brief, Outstanding

interesting, and compelling. It Very good
motivates the work and provides a Acceptable
elear statement of the problem. It Somewhat deficient
places the problem in context. It Very deficient
presents and overview of the thesis.

2. Literature review is comprehensive and Outstanding
com plete. It synthesizes a variety of Verygood
sourees and provides context for the Acceptable
research. It shows the author's Somewhat deficient
understanding of the most relevant Very deficient
literature on the subject matter.

3. The methodology chapter provides Outstanding
elear and thorough description of the Very good
research methodology. It discusses Acceptable
why and what methods were chesen Somewhat deficient
for research. The research Very deficient
methodology is appropriate for the
Identlfied research questlons.

4. The results/data are analyzed and Outstandlng
Interpreted efřectivelv. The chapter Very good
ties the theory with the findings. It Acceptable
addresses the applieations and Somewhat defieient
Impllcations of the research. It Very deficient
dlscussesstrengths, weaknesses, and
limitatlons of the researeh.

5. The thesis shows crltleal and analytieal Outstanding
thinking about the area of study and Very good
the author's expertise in this area. Aceeptable

Somewhat defieient
Very deficient

6. The text Is organized in a logieal Outstanding
manner. It flows naturally and is easy Very good

FinalComments & Questions

Ms. Marková writes a clearly focused thesis on the value and use of video/short video elips in language
teaching. Sometimes research presented in graduate projects is done for the purpose of the project and the
learning value for the student. However, in this thesls, the research is connected with a real online product
designed for the development of eomprehenslon skills of adult language learners and has impact beyond the
author's development of expertise in the subjeet matter. For thls very reason, It Is very informative and
presents mind stimulating and useful ideas and eonsiderations regarding the use of videos with language
learners.

I suggest that the author is awarded the grade "exeellenť for her thesis projeet.